


CHARTA CHARITATIS 1688
PŘÍKLAD VIZITACE ŽĎÁRSKÉHO KLÁŠTERA V DOBĚ BAROKNÍ

Mgr. Martina Schutová



VIZITACE CISTERCIÁCKÉHO ŘÁDU 
V RANÉM NOVOVĚKU 

➢ řeholní vizitace – jeden ze 
základních prvků organizace 
cisterciáckého řádu již od 12. století, 
nástroj vnější kontroly

➢ základní význam a průběh se od 
středověku k ranému novověku 
výrazně nezměnil, přestože 
cisterciácká legislativa byla živým 
organismem, původní texty a 
nařízení byly doplňovány

➢ původně fungovala na základě 
filiačního systému, opat mateřského 
kláštera měl vizitovat kláštery 
dceřiné (s nárůstem počtu konventů 
problémy)



VIZITACE KLÁŠTERŮ VE STŘEDNÍ EVROPĚ 
VIZITAČNÍ CESTY GENERÁLNÍCH OPATŮ

➢ vizitacemi klášterů v daných oblastech byli také vedením 

řádu pověřováni jednotliví opati (např. 1565 pověřilo 

vedení řádu zbraslavského opata Wolfganga, 

sedleckého opata Antonína a opata dolnoslezského 

kláštera Křešova vizitací v klášterech Čech, Uher a 

Polska)

➢ 1580 a 1594-1595 generální opat Edmund de la Croix

➢ 1590 z pověření gen. opata komisař řádu Joannes 

Martinus Claudius Germain

➢ 1607-1609 a 1614-1616 Nicolaus II. Boucherat



ZMĚNY V ORGANIZACI CISTERCIÁCKÉHO ŘÁDU

➢ reformní snahy v návaznosti na odkaz tridentského koncilu 
(1545–1563) a reformu katolické církve - vznik cisterciáckých 
kongregací či provincií (portugalská)

➢ cisterciácké řádové organizace na teritoriálním principu se 
formovaly také ve středoevropském prostoru, kde vedle sebe 
vznikaly hornoněmecká kongregace a českomoravsko-lužická 
cisterciácká provincie

➢ proces formování – kompetence pověřených opatů/vizitátorů 
se někdy překrývaly. Geografická blízkost klášterů či zemské 
hranice v mnoha případech nahradily filiační vazby (např. 
Wilhering – Vyšší Brod)

➢ konventy byly součástí stejného či podobného politického, 
náboženského a společenského prostředí a potýkaly se s 
podobnými problémy

➢ 22. února 1616 - provinciální kapitula v Praze – vznik česko-
moravsko-lužického vikariátu – v čele generální vikář a vizitátor 
Jiří Vrat



GENERÁLNÍ VIKÁŘ A VIZITÁTOR

➢ povinnost dle ustanovení kapituly 1616 vizitovat podřízené 
kláštery jednou za tři roky (návštěvy klášterů i při jiných 
příležitostech)

➢ generální kapitula opakovaně ve svých výnosech nařizovala 
každoroční vizitace klášterů ve všech provinciích

➢ vizitace jednoho/dvou klášterů i delší vizitační cesta

➢ dodržování Benediktovy řehole a cisterciáckých předpisů a 
nařízení; sledování činnosti opata, převora a dalších členů konventu; 
stav klášterního hospodářství a účetnictví

➢ praxe 16. a 17. století ovšem jiná – často neodpovídala řádovým 
ustanovením, odrážela náboženskou, politickou i hospodářskou 
situaci v daných oblastech (viz svolávání provinciální kapituly česko-
moravsko-lužického vikariátu)



Dokumenty vzniklé při vizitacích patří mezi 
významné prameny poznání řeholní každodennosti:

➢ konkrétní problémy konventů a prohřešky 
řeholníků

➢ zhodnocení působení jednotlivých hodnostářů 
kláštera

➢ připomenutí povinností a závazné podoby života 
v řeholní komunitě

➢ informace o stavu klášterního hospodářství, 
podobě a stavu klášterních budov, vybavení budov 
včetně kostela

➢ součástí vizitačních protokolů také seznamy 
řeholníků, můžeme si udělat obrázek o složení 
konventů (seznamy vznikaly i při jiných 
příležitostech)

Četnost dochování konkrétních dokumentů bohužel 
nízká, neodpovídá počtu provedených vizitací. Přes 
torzovité dochování vizitačních protokolů si můžeme 
v některých případech udělat obrázek o počtu 
provedených vizitací – viz rukopisy Mitrovského 
knihovny (AMB).



VIZITACE ŽĎÁRSKÉHO KLÁŠTERA 
VE 2. POLOVINĚ 17. STOLETÍ

➢1614 zrušení kláštera (František z Ditrichštejna) 

➢1638 obnova žďárského kláštera (Jan Greifenfels z Pilsenburka)

➢ první zmínka o vizitaci až k roku 1668 (spravován administrátory, 
sedleckým opatem Vojtěchem Gamsem a velehradským opatem 
Bartolomějem Ferreriem)

Klášter ovšem nestál mimo pozornost generálního vikáře a vizitátora:

➢ do roku 1666 jednotliví vizitátoři zároveň opaty Žďáru (Hilger Burghoff)

➢ personální a zejména hospodářské záležitosti kláštera probírány 
pravidelně na provinciálních kapitulách (chropyňský plat, věčný plat 
velehradskému a brněnskému klášteru)

Četnost vizitací obnoveného Žďáru je srovnatelná s ostatními kláštery:                                              

➢ ve 2. polovině 17. století doloženo 5 vizitací                                                       
(1668, 1688, 1691, 1695 a 1700)

1700 vizitační cesta oseckého opata Benedikta Littweriga napříč vikariátem                                                             
(během srpna a září Zbraslav, Sedlec, Pohled, Žďár, Tišnov, Brno, Velehrad)



CHARTA CHARITATIS 1688

- vizitační protokol vyhotovován ve dvou kopiích 
(nedochovány)

- opis z roku 1691, kdy proběhla další vizitace                           
(viz Augustin Sartorius Acta varia monasterii zarensis)

- v úvodu popsáno přijetí vizitátora Ondřeje Trojera a jeho 
pomocníka zbraslavského opata Wolfganga



- 27 paragrafů

- velmi podrobný

- důkladné vylíčení 

všech bodů řeholního 

života

- text protkán řadou 

citátů (z Bible, od sv. 

Bernarda, odkaz na 

Senecu)

- výzva vizitátora, aby 

řeholníci všechny 

body protokolu bez 

výhrad dodržovali, 

aby byla listina v jeho 

přítomnosti přečtena 

a všemi s úctou 

přijata, dále aby 

byla čtena čtyřikrát 

do roka







DĚKUJI ZA POZORNOST


	Snímek 1
	Snímek 2: Charta charitatis 1688 příklad vizitace žďárského kláštera v době barokní
	Snímek 3: Vizitace cisterciáckého řádu  v Raném novověku 
	Snímek 4: Vizitace klášterů ve střední evropě  vizitační cesty generálních opatů
	Snímek 5: Změny v organizaci cisterciáckého řádu
	Snímek 6: Generální vikář a vizitátor
	Snímek 7
	Snímek 8: Vizitace žďárského kláštera ve 2. polovině 17. století
	Snímek 9: Charta charitatis 1688
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: Děkuji za pozornost

